misericorditer  erogavit. 

De  quibus  dédit  nobis,  confratribus  suis,  triginta  libras 
cenomanensium  ad  emendum  redditum,  instituens  ut  medietas 

dicti  redditus  distribueretur  annuatim  canonicis  anniversa- 

rium  dicti  cantoris  celebrautibus,  et  alia  medietas  in  anniver- 

sario  presbiteri  supradicti.  In  boc  anniversario  distribuuntur 
viginti  solidi  et  très  denarii  cenomanenses  super  décima  de 

Ambreriis.  Anima  ejus  requicscat  in  pace  [M].  Valet  xx  so- 
lidos  in  denarios. 

[3  décembre].  —  Eodem  die,  anniversarium  Amiot, 

xv  solidos  ;  de  quibus  débet  G.  Boute,  de  parrochia  Sancti- 
Benedicti  Cenomanensis,  ad  Nativitatem  Domini,  pro  domo 

sua  de  vico  Deaurato  *,  Laurencius  et  lieredes  Agnetis  de 
Asneriis  v  solidos,  et  Sedilia  Pelliparia,  pro  Luca  Natali, 

v  solidos,  pro  prato  apud  lemosinaria  de  Asneriis  [XIV]. 

II  nouas  decembris. 

[4  décembre].  —  Eodem  die,  translacio  sancti  Benedicti, 
abbatis,  et  sancte  Scolastice,  virginis,  Floriacensis  [M]. 

[4  décembre].  —  Sic  obiit  ma  gis  ter  Stephanus  de 
Puteolis,  presbiter,  canonicus  hujus  ecclesie  et  archidiaconus 
Aurelianensis  [M]. 

Nonis  decembris  [5  décembre]. 

VIII  idus  decembris. 

[6  décembre].  —  Sic  obiit  Johannes,  dictus  Cansor,  civis 

Cenomannis  2,  qui  inultum  dilexit  canonicos  hujus  ecclesie, 
quod  in  fine  aparuit  manifeste. 

Qui  moriens  reliquit  quinquaginta  libras  turonensium  huic 
ecclesie,  ad  emendum  redditum  ad  suum  anniversarium 

faciendum  ;  de  qua  peccunia  et  de  alia   a   magistro   Alano, 

1.  Rue  Dorée,  au  Mans. 

2.  1249,  septembre.  «  Johannes,  dictus  Cantor,  serviens  curie  Cenoma- 
«  nensis  »,  reçoit  du  Chapitre  du  Mans  des  maisons,  situées  au  Mans, 
rue  Saint-Vincent.  Liber  albus,  n°  354. 
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canonico  Cenomanensi,  tradita,  empta  sive  redempta  fuit 

décima  quam  habel)at  et  detinebat  Herbertus  Le  Desrae,  in 

parrochia  de  Gbampaigneio  et  Sancti  Medardi  de  Brueria  *, 
tam  in  vino,  et  blado,  et  tractu,  et  paleis,  cum  omnibus  perti- 
nenciis  ad  decimam  illam.  Et  super  boc  confecte  fuerunt 

littere,  sigillé-  curie  Cenomanensis  sigillate. 
De  cujus  proventu  sive  redditu,  debent  percipi,  pro  magistro 

Alano,  viginti  quinque  solidi  cenomanensium  ad  panem 
faciendum. 

Residuum  vero  débet  distribui  tam  canonicis  quam  clericis 

qui  dicti  Johannis  anniversario  interfuerint  in  hune  modum  : 

scilicet  quod  clerici  duodecim  solidos  cenomanencium  perci- 
pient  et  habebunt,  residuum  vero  canonicis  distribuetur. 

Redemptio  vero  dicte  décime  facta  fuit  cum  assensu  persone 

de  Champaigneio.  Cujus  anima  gaudeat  cum  angelis  et 

gaudiis  fruatur  eternis  [M].  Valet  xxxyiii  solidos. 

[6  décembre].  —  Obiit  pater  Baritaut,  cujus  anniversa- 
rium  valet  xx  solidos  [XIV]. 

VII  idus  decembris. 

[7  décembre].  —  Sic  obiit  Hugo  Tortus,  hujus  sedis 
canonicus  ;  qui  quatuor  agripennis  vinearuin  banc  matrem 
ditavit ecclesiam.  Cujus  anima  eternam  habeat  requiem[Sl]. 

[7  décembre].  —  Ipso  die,  obiit  Fulcodius,  Beati  Juliani 
canonicus  ;  qui  canonicis  confratribus  suis  xl  solidos  atque 

unum  arpennum  vinee  Imic  donavit  ecclesie.  Cujus  anima 

requiescat  in  pace  [M]. 

[7  décembre].  —  Sic  obiit  dominus  Gaufridus  de  Brou, 

archidiaconus  Xantonensis,  quondam  canonicus  Cenoma- 

nensis ;  de  cujus  bonis  habuimus  quinquaginta  libras  turo- 
nensium  ad  emendum  redditum  pro  anniversario  suo,  annis 

singulis  faciendo  ;  de  quibus  emimus  quinquaginta  solidos 
cenomanensium  a  Guillelmo,  domino  (en  blanc),  reddendos 

annuatim  ad  Nativitatem  Domini  [M],  c  solidi  cenoma- 
nensium. 

1.   Champagne  et  Saint-Mars-la-Bruyère,  Sarlhc. 

326   NECROLOGE-OBITUAIRE  DE  LA  CATHEDRALE  DU  MANS 

[7  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Angélus  Romain  1  ;  in 
cujus  anniversario  distribuuntur  duodecim  solidi  cenomanen- 
sium,  quos  debent  Marguarita  de  Antenoyse  et  G.,  ejus  filius, 

ad  Nativitaiem  Domini  [XIII  ou  XIV].  xn  solidi  cenoma- 
nensium. 

[7  décembre  1 4771 .— Anno  Domini  M0  CGCC0  LXXVI 1°. 
Johannes  Brisart,  presbiter,  canonicus  Cenomanensis,  natus 

de  Asneriis  2,  dédit  nobis  sommara  centum  xxli  scutorum  boni 
auri  et  legitimi  ponderis. 

De  qua  somma  fuerunt  empte  octo  libre  turonensium  red- 
ditus,  a  Fulqueto  Le  Maire,  milite,  videlicet  super  domanium 

vocatum  la  Court  d'Assé,  et  super  medietariam  de  la  Bros- 
sière,  et  super  omnibus  rébus  suis  immobilibus,  pro  anniver- 

sario bone  memorie  Adam  Castelain  3  et  Johannis  d'Yerreau 4, 
quonclam  hujus  ecclesie  episcoporum,  ac  eciam  dicti  discreti 

virimagistri  Johannis  Brisart,  patris,  matris,  benefactorumque 
ejus,  in  ista  ecclesia  quolibet  anno  solemniter  faciendo,  in 

die  octave  sancti  Andrée  apostoli  ;  itatamen  quod,  vita  comité 

dicti  magistri  Johannis  Brisart,  loco  anniversarii,  post  matu- 
tinas,  dicetur  missa  de  beatissimo  Juliano,  et  post  ejus 
decessum  fiet  dictum  anniversarium  sicut  mos  est. 

Item,  voluit  et  ordinavit  dictus  magister  Johannes  ut  pre- 
dicta  somma  octo  librarum,  tam  in  vita  quam  post  decessum 

ejus,  distribuatur  manualiter,  videlicet  illis  canonicis  qui  in 

dicto  servicio  interfuerint  ;  super  quam  sommam  quilibet  vica- 

riorum  habebit  duodecim  denarios  turonenses  ac  eciam  capi- 
coriste,  sicut  moris  est  in  aliis  anniversariis  sollempnibus, 
sacrista  ac  altari  deserviencium  (sic). 

1.  1289,  août.  Maître  Ange  Romain.  B.  de  Broussillon,  Cart.  de  l'évêché 
du  Mans,  p.  190. 

2.  La  famille  Brisart  ou  Brizard  a  dû  donner  son  nom  au  iief  de  la 

Brizardière,  à  Asnières.  —  Le  chanoine  Jean  Brisart  fonda,  le  11  avril  1473 

(v.  s.),  la  sacristie  d'Asnières.  Il  donna  aussi  «  pueris  scolle  dicti  loci 
«  d'Asnières  »,  une  place  dans  le  bourg  pour  y  construire  une  maison 
«  pro  exercendo  scollas  in  dicto  burgo  ».  Arch.  du  Chap.  du  Mans,  B  69, 

p.  parch. 
3.  Adam  Chastelain,  évêque  du  Mans,  de  1398  ou  1399  à  1439. 

4.  Jean  d'Yerriau,  ou  d'Asnières,  évêque  du  Mans  de  1439  à  1448. 
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Dédit  insuper  duas  ymagines  sanctorum  Gervasii  et  Pro- 
thasii  argento  et  eupro  deaurato  fabricatas  ;  tria  quarteria 

vinearum  a  M  aile  more,  et  dimidium  quarterium  in  clauso  de 

Gouefïiez,  in  parrochia  de  Ebriaco  Episcopi  ;  neenon  centum 

decem  libras  turonensium  pro  construccione  basse  crepteturris 

seu  pulsatoris  hiijus  ecelesie  ;  ac  eciam  plurima  librorum  volu- 
mina  ;  in  capella  Sancti  Laurencii  bancos  et  clausuram,  ex 

lignis,  dicte  capelle,  vita  comité,  apposuit.  EJus  anima  in 
pace  requiescat  [XV]. 

VI  idus  decembris. 

[8  décembre].  —  In  civitate  Nazaret,  Conceptio  gloriose 
et  perpétue  Virginis  Marie  [XIII  ou  XIV]. 

V  idus  decembris. 

[9  décembre].  —  Sic  obiit  Frogerius,  levita,  Beati  Juliani 
canonicus  [M]. 

[9  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Angerius  *,  cantor 
bujus  ecelesie,  qui  domos  suas  Beato  Juliano  et  confratribus 

suis  donavit.  Cujus  anima,  etc.  [M]. 

II II  idus  decembris. 

[10  décembre].  —  Sic  obiit  Stephanus,  cantor  2.  Cujus 
anima  vivat  in  celo  [M]. 

III  idus  decembris. 

[11  décembre].  —  Qbierunt  Matheus  et  Johannes  de 

Ardenayo  3.  Eorum  anniversarium  valet  xxxu  solidos  [XIV]. 
[11  décembre  1481].  —  Die  undecima  decembris,  fit  in 

ecclesia  presenti  anniversarium  sollempne  et  manuale  illustris- 

simi  principis  doinini  Karoli  de  Andegavia,  Sicilie  et  Jberu- 

salem  régis  serenissimi,  ac  comitis  Cenomanie 4,  cujus  obitum, 
non  soluni  partes  Provincie  quas  nunc  tenet  lamentabilem 

1.  On  trouve  Àusgerius,  chaude  de  1128  jusque  vers  1140  [Cartulaire 

de  l'Âbbayette,  n°  10).  Son  successeur  Harduinus  lîgure  au  n°  119  du Liber  olbus,  le  15  août  1140. 

2.  Stephanus,  chantre  en  lOOi.  Bulletin  de  la  Société  d  Indre-et-Loire, 
t.  IV,  p.  373. 

3.  Voir  p.  44. 

4.  Charles  V  d'Anjou,  fils  de  René,  mari  de  Jeanne  de  Lorraine. 
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fecerunt,  verum  etiam  apud  nos,  pro  salute  ipsius,  ut  pro 

principe,  preces  effuse  sunt  ad  Dominum  et  fmnt. 
Et  ut  tenaci  memoria  hoc  in  futurum  fîeret,  donavit  nobis 

pro  suo  anniversario  in  bac  nostra  ecclesia  celebrando, 

sommam  trecentarum  librarum  turonencium,  capiendam  sin- 

gulis  annis  super  terra  de  Feritate  Bernardi  cum  suis  dep- 
pendenciis.  Obiit  die  predicta,  anno  Domini  millesimo 

CCCGmo  LXXXI0  ;  et  boc  anni  curriculo  preces  ad  Dominum 
lundimus  ut  anima  ipsius  locum  lucis  et  pacis  teneat. 
Amen  [XV]. 

II  idus  clecemhris. 

[12  décembre].  —  Corisopitum  in  Cornubia  minoris 
Britannie,  depositio  beati  Corentini,  confessons  [M]. 

[12  décembre].  —  Guido  de  Camper,  canonicus  Ceno- 
manensis  et  Corisopitensis,  pro  festo  beati  Corentini  in  Ceno- 
manensi  ecclesia  celebrando  cum  novem  lectionibus  et 

sequencia,  annuatim,  dédit  canonicis,  de  quatuor  libris  quas 

super  decimis  ecclesie  de  Fontibus,  nomine  capituli  Cenoma- 

nensis,  de  suo  acquisivit,  triginta  solidos  turonensium,  divi- 
dendos  inter  ipsos  canonicos  qui  dicto  festo  interfuerint, 

prout  viderint  expedire  :  ita  tamen  quod  sonitores  habebunt 

quatuor  denarios  cenomanenses  et  sacrista  alios  quatuor 
denarios  cenomanenses. 

Item,  dédit  turonensium  ad  emendum  redditum  pro  duplici, 

fabrice  sexaginta  solidos  cereo,  in  ipso  festo  faciendo.  Item,  dédit 

quinquaginta  solidos  turonensium,  qui  de  dictis  quatuor  libris 

remanebant,  ad  panem  Cenomanensis  ecclesie,  annuatim,  dum 

vixerit,  ita  quod  post  mortem  ipsius,  de  illis  quinquaginta  soli- 
dis  remanebunt  viginti  quinque  ad  panem  suum  perpetuo,  et 

alii  viginti  quinque  solidi,  cum  melioracione  domus  sue  ultra 
pensionem  consuetam,  scilicet  octo  libre  turonensium  ad  suum 
anniversarium  faciendum. 

Item,  ut  festum  predictum  (beati  Corentini)  fieret  in  ecclesia 

Cenomanensi,  procuravit  festum  beatissimi  Juliani,  cum  novem 

lectionibus  et  sequencia,  in  ecclesia  Corisopitensi  sollempniter 

annis  singulis  in  perpetuum  celebrari  [M]. 
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[12  décembre].  —  Obiit  Philippus  de  Balon.  Valet 
anniversarium  lxx  solidos  [XIII  ou  XIV]. 

[12  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Matheus  de  Arde- 

neio,  pater  magistri  Pétri  de  Ardeneio,  concanonici  nostri  !. 
Anniversarium  vero  patris  dicti  magistri,  ex  nunc,  etipsius 

matris  dicti  magistri,  post  ejusdem  matris  decessum,  die 

anniversarii  dicti  patris  facere  debemus.  Ad  hoc  faciendum 

assignavit  nobis  idem  magister  xl  solidos  turonensium  annui 

et  perpetui  redditus,  quos  emerat  idem  magister,  videlicet  : 
vin  solidos  turonensium  a  Thoma  de  Insula  et  ejus  uxore, 

super  rébus  quos  tenent  a  capitnlo  et  aliis  inmobilibus  ubique 

existentibus,  solvendos  ad  festum  beati  Remigii  ;  et  xx11  so- 
lidos turonensium,  quos  émit  id  magister  a  magistro  Johanne 

Bagnet,  clerico,  super  rébus  inmobilibus  quos  tenet  a  capitulo, 

apud  Capellaniam,  et  aliis  quibuscumque  in  dicta  parrochia 
existentibus,  solvendos  in  Nativitate  Domini  annuatim. 

Et  tradidit  nobis  idem  magister  instrumenta  vendicionum 

predictarum  et  tenemus  nos  pro  pagatos  de  decem  libris 

turonensium  quas  dictus  Matheus  legavit  nobis  ad  suum 
anniversarium  faciendum. 

Et  ipso  die  fecimus  anniversarium,  licet  die  sequenti  fiât 

festum  sancti  Corentini  cum  sequencia,  et  sic  de  cetero  facie- 
mus.  Et,  eadem  die,  débet  fîeri  anniversarium  Johannis  de 

Ardenayo  et  valet  xn  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

ldibus  decembris. 

[13  décembre].  —  Cenomannis  civitate,  addicio  ad  titu- 
lum  matris  ecclesie  in  commemoratione  sanctorum  martirum 

Gervasii  et  Prothasii  [M]. 

[13  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Lambertus,  epis-